Interrogat Christus discipu-  
los suos, quem eum dicunt homines  
esse, ut ex apostolorum responsio-  
nibus nos discamus diversas opi-  
niones fuisse tunc apud Iudaeos  
de Christo. non solum autem,  
sed etiam illud, ut nos qui volu-  
mus esse Christi imitatores sem-  
per scrutemur qualis opinio sit  
apud homines de nobis. quod  
multum proficit nobis, ut si quid  
mali dicitur de nobis, occasiones  
mali illius omni modo praecida-

13—§1, 3 Vgl. C<sup>luc</sup> Nr. 22 Or. C<sup>l</sup> Nr. 199 Or. Dazu noch C<sup>marc</sup> Nr. 8 Or.  
C<sup>luc</sup> Nr. 21 An.

1 Ἐλθὼν] vorher *Περὶ τῆς ἐν  
Καισαρείᾳ ἐπερωτήσεως τοῦ Ἰησοῦ περὶ  
τοῦ τίνα αὐτὸν λέγουσιν οἱ ἄνθρωποι  
εἶναι* H 3 ἠρώτα M 13 ἐπυνθάνεται H  
20 μιμηταὶ Kl (+ βουλόμενοι εἶναι Koe),  
vgl. lat. *μαθηταὶ* MH 23 *πράττουσι* <  
*ἡμῖν*> Kl mit C<sup>luc</sup> Nr. 22, vgl. lat.

1f venit . . . Philippi et L 9 vel]  
aut L 10 esse dicitis B 12 vivi]  
+ omelia Origenis de eadem lec-  
tione L 23 nobis <agentibus>  
Diehl

ἀφορμὰς παντὶ τρόπῳ περιωρεῖν.  
εἴ τι δὲ ἀστεῖον. τούτου τὰς προ-  
φάσεις συναδέξιν.

5

πλὴν ὄρα διὰ τὰ διάφορα ἐν Ἰου-  
10 δαίοις περὶ τοῦ Ἰησοῦ κινήματα.  
τίνα τρόπον ἀπό τινων οὐχ ὄντων  
δογματῶν ἔλεγόν τινες μὲν ὅτι  
Ἰωάννης ἦν ὁ βαπτιστής (ὁμοίως  
Ἡρώδη τῷ τετραρῳχῇ τῶν εἰπόντι  
15 τοῖς παισὶν αὐτοῦ· «οὗτός ἐστιν  
Ἰωάννης ὁ βαπτιστής· αὐτὸς ἠγέρ-  
θη ἐκ νεκρῶν καὶ διὰ τοῦτο αἱ  
δυνάμεις ἐνεργοῦσιν ἐν αὐτῷ»),  
ἄλλοι δὲ ὅτι Ἡλίας ἐστὶν ὁ ῥῶν  
20 καλούμενος | Ἰησοῦς. ἦτοι γένεσιν  
ὑπομείνας δευτέραν. ἢ ἔκτοτε ἐν  
σαρκὶ ζῶν καὶ κατὰ τὸν παρόντα  
ἐπιφανεῖς χρόνον. καὶ οἱ φάσκοντες  
δὲ ὅτι Ἱερεμίας εἴη ὁ Ἰησοῦς. καὶ  
25 οὐκ ἴσως τοῦ Χριστοῦ ὁ Ἱερε-  
μίας. τάχα ἐκ τῶν εἰρημέων ἐν  
ταῖς ἀρχαῖς τοῦ Ἱερεμίου περὶ  
Χριστοῦ ἐκινήθησαν. οὐ πληρω-

mus a nobis, si quid autem dicitur  
boni, eius occasiones amplius au-  
geamus.

sed et discipuli episcoporum apo-  
stolorum instruuntur exemplo, ut  
qualescumque opiniones de epi-  
scopis suis audierint foris, referant  
eis.

tamen vide propter diversas lu-  
daeorum opiniones de Christo,  
qua causa *quidam quidem* eorum  
dicebant eum *Ioannem baptistam*:  
videlicet aestimationem secuti  
Herodis dicentis ad pueros suos:  
«hic est Iohannes baptista; ipse  
surrexit a mortuis, <et> ideo virtu-  
tes operantur in illo». *alii autem*  
*Eliam*: videlicet aestimantes quod  
aut secundam nativitatem sus-  
cepit Elias. aut ex eo tempore in 522  
corpore vivens in tempore appa-  
ruit illo. qui *vero Hieremiam* pu-  
tabant, propter illa putabant  
quae in principio ipso ad Hiere-  
miam dixerat deus: «ecce consti-  
tui te hodie super gentes et reges,  
eradicare et demolire et perdere  
et reaedificare et circumplantare».

9—82, 18 Vgl. C<sup>v</sup> Nr. 18 Or. C<sup>luc</sup> Nr. 21 An. (9—18 vgl. auch II 183, 18f) —  
9ff Vgl. Hieron. in Matth. 123 A: *miror quosdam interpretes causas errorum*  
*inquirere singulorum et disputationem longissimam texere, quare dominum*  
*nostrum Iesum Christum alii Iohannem putaverint, alii Heliam, alii Hieremiam*  
*aut unum ex prophetis* — 15 Matth. 14, 2 — 26ff Vgl. Orig. hom. 1, 6 in  
Jer. (III, 4, 19ff): Ἱερεμίας ποῖα ἔθνη ἐξεροῖζωσε. ποῖας κατέστρεψε βασιλείας: κτλ.

16—18 ὁ βαπτιστής—ἐν αὐτῷ  
< H 22 καὶ < H

7 audierunt L 11 qua de  
causa G<sup>c</sup> 16 <et> Kl 17 illo y eo L  
24 hieremiam] + iam y 27 demoliri B  
28 et<sup>1</sup>—circumplantare y\* Pasch < L

- θέντων μὲν ἐν τῷ προφήτῃ τότε ἀρξαμένων δὲ πληροῦσθαι ἐν τῷ Ἰησοῦ, ὃν ἔθετο ὁ θεὸς εἰς »ἔθνη καὶ βασιλείας, ἐκρίζουν καὶ κατασκάπτειν καὶ ἀπολλύειν καὶ ἀνοικοδομεῖν καὶ καταφυντεύειν«, προφήτην αὐτὸν εἰς ἔθνη γενέσθαι ποιήσας οἷς ἐκήρυξε τὸν λόγον. ἀλλὰ καὶ οἱ λέγοντες ὅτι εἰς τις ἦν τῶν προφητῶν, τοιαῦτα περὶ αὐτοῦ ὑπελάμβανον διὰ τὰ ἐν τοῖς προφήταις ὡς πρὸς αὐτοὺς μὲν ὀηθέντα οὐ πεπληρωμένα δὲ ἐπ' αὐτοῖς.
- 15 Ἄλλ' οἱ μὲν Ἰουδαῖοι, ὡς ἄξιοι τοῦ ἐπὶ τῇ καρδίᾳ αὐτῶν καλύμματος, ἐψευδοδόξουν περὶ τοῦ Ἰησοῦ. Πέτρος δέ, ὡς οὐ σαρκὸς καὶ αἵματος μαθητῆς ἀλλὰ καὶ 20 χωρήσας ἀποκάλυψιν τοῦ ἐν οὐρανοῖς πατρὸς, \*\*\*
- 25 ὡμολόγησεν αὐτὸν τὸν Χριστὸν τυγχάνειν. ἦν μὲν οὖν καὶ τὸ ὑπὸ τοῦ Πέτρου λεγόμενον τῷ σωτήρι, τὸ σὺ εἶ ὁ Χριστός, μὴ γνωσκόμενον ὑπὸ τῶν Ἰουδαίων ὅτι Χριστὸς εἶη, μέγα μείζον δὲ ὅτι ἡτίστατο αὐτὸν οὐ μόνον Χριστὸν εἶναι, ἀλλὰ καὶ υἱὸν τοῦ θεοῦ τοῦ ζῶντος καὶ διὰ τῶν

non intellegentes, quoniam Hieremias typus fuerat Christi (et propterea quae ad eum promissa sint, in Christo sunt adinpleta), arbitrabantur ipsum esse *Hieremiam* quem deus in gentibus constituisset prophetam. qui autem *unum ex prophetis* eum arbitrabantur, ratione simili movebantur propter illa quae deus quasi ad ipsos locutus est prophetas, non tamen sunt in ipsis inpleta.

Et Iudaei quidem faciebant de Christo aestimationes dignas velamine quod positum erat super cor eorum. *Petrus* autem quasi non carnis et sanguinis discipulus, sed qui revelatione dei patris erat dignificatus, denegavit quidem aliquid eorum esse Iesum, quae arbitrabantur Iudaei, confessus est autem: *tu es Christus*, quod nesciebant Iudaei. et non solum confessus est: *tu es Christus*, sed etiam quod maius est: *filius dei vivi*, qui et per prophetas dixerat: »vivo ego, dicit dominus«.

3 Jer. 1, 10 — 15—85, 25 Vgl. Cl<sup>uc</sup> Nr. 22 Or. — 16f Vgl. II. Kor. 3, 15